Дело №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Сочи «18» июля 2019 года 

Центральный районный суд г. Сочи в составе председательствующего судьи Бутяева В.И., с участием государственного обвинителя в лице зам. прокурора Центрального района г. Сочи Ведерникова Р. Е., защитника в лице адвоката Ястребова К.В., представившего удостоверение № и ордер №, подсудимого ФИО1, при секретаре судебного заседания Поповой М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Центрального районного суда г. Сочи Краснодарского края материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес> АССР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, образование неполное среднее, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка дочь – ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не работающего, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ч. 1 ст. 322.1, УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации. 

Он же совершил организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан. Данные преступления были совершены при следующих обстоятельствах. 

ХеладзеР. П., имея умысел на фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, в начале ноября 2018 года в дневное время, более точное дознанием не установлено, с целью приискания иностранных граждан для последующей их регистрацию по месту его проживания прибыл к зданию ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенному по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, где познакомился с гражданином Республики Узбекистан ФИО3, которому предложил оформить временную регистрацию и постановку на миграционный учет по ту своего проживания и регистрации. После чего, с целью осуществления своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время дознанием не установлено, ФИО1 вновь прибыл в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенное по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, где заполнил уведомление о прибытии граждан Республики Узбекистан Э. С.ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3 Равшана ДД.ММ.ГГГГ года рождения, АбдуллозодаСолихеЗокир ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 Муниса ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10 Камолжона ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в которые внес иные данные о месте их регистрации по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, где ФИО1 зарегистрирован и проживает. Указанные уведомления ФИО1 подписал и ДД.ММ.ГГГГ сам лично сдал в ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенное по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>.При этом ФИО1 достоверно знал, что вышеуказанные иностранные граждане пребывать указанному им в уведомлениях адресу не будут, поскольку фактически это жилое помещение не предоставлялось.Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории РФ, ФИО1 нарушил требования Федерального закона Российской Федерации № - ФЗ « О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федераций» от ДД.ММ.ГГГГ, Федерального ЗаконаРоссийской Федерации № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат чу по месту пребывания, и лишил возможности сотрудников отдела по вопросам миграции :ела полиции (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, а так же органы отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета их передвижением на территории Российской Федерации.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, и действуя во исполнение своего умысла, из иных личных побуждений, заполнил на граждан Республики Армения Бгдояна CapoДД.ММ.ГГГГ года рождения, БгдоянаАраика ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Баяндуряна Тиграна ДД.ММ.ГГГГ года рождения гражданско-правовые договора, в которых содержались заведомо ложные сведения о том, что ФИО1 является их работодателем. После чего, в продолжение своих преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ заполнил на вышеуказанных граждан Республики Армения уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания по адресу своей регистрации: 

<

...> 

<

адрес>. В последующем, ФИО1 данные договора ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ предоставил в отделение ОВМ ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенное по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. На основании указанных документов должностные лица, уполномоченные на осуществление регистрации и продления срока пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, введенные в заблуждение ФИО1 в отношении того, что граждане Республики Армения ФИО6, ФИО5 и ФИО7 якобы осуществляют трудовую деятельность у ФИО1, приняли решение о продлении срока пребывания граждан Республики Армения ФИО6, ФИО5 и ФИО7 в Российской Федерации путем проставления соответствующих отметок вбланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. В результате чего своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, ФИО1 нарушил требования Федерального закона Российской Федерации № - ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, чем лишил возможности сотрудников отдела по вопросам миграции отдела полиции (Центральный район) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: г. 2очи, 

<

адрес>, а так же органы, отслеживающие исполнение законодательных актов з РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

Подсудимый согласен с предъявленным обвинением. Подсудимый и его адвокат просят постановить приговор без проведения судебного разбирательства. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, оно заявлено добровольно в присутствии и с согласия адвоката. Государственный обвинитель, согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. Вину подсудимый полностью признает по предъявленному обвинению. Суд учитывая заявленное ходатайство, считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства, так как обвинение обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Суд действия подсудимого квалифицирует по ст. 322.3, ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, так как он совершил фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации. Он же совершил организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности деяний, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание: ранее он не судим, признание вины и раскаяние, имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеет положительную характеристику по месту жительства, суд учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства и его заболевание.. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. При наличии смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает наказания ФИО1, по ст. 322.3, ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, руководствуясь положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оценив всю совокупность обстоятельств дела, с учетом характера и степени общественной опасности деяния, конкретных обстоятельств дела, его роли, справедливости наказания, влияния наказания на условия жизни его семьи, восстановления социальной справедливости, суд считает, что исправление осужденного возможно без изоляции его от общества, и назначает ему наказание по ст. 322.3 УК РФ в виде штрафа, по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ суд назначает наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, т. к. данная статья других мер наказания не предусматривает. Оснований для применения ст. 64, УК РФ, суд не усматривает. Также суд не усматривает оснований для применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы предусмотренного ч. 1 ст.322.1 УК РФ. Назначенное наказание будет способствовать исправлению осужденного, удерживать его от совершения новых преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 100 000 руб, в доход государства. Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1, окончательное наказание по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на один год и штрафа в сумме 100000 руб, в доход государства. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на один год. В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период условного срока установить осужденному следующие обязанности : встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции Центрального района г. Сочи по месту жительства и регистрации, для отбытия наказания, не выезжать за пределы города Сочи, не изменять места постоянного жительства и регистрации без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказаний. При этом суд возлагает на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, два раза в месяц для регистрации. 

В соответствии с ч.2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: заверенные копии уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания с данными о гражданах Республики Армения ФИО6, ФИО5 и ФИО7, гражданах Республики Узбекистан Э. С., ФИО3, ФИО8, ФИО4, ФИО9, ФИО10, а также гражданско-правовых договоров об оказании услуг с физическим лицом на имена граждан Республики АрменияФИО6 и ФИО7 и заявления о продлении срока миграционного учета в РФ на имена граждан Республики Армении БгдоянаС.,ФИО5 и ФИО7 — хранятся при материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня в вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: